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Решение изготовлено в полном объеме  5 мая 2012 года









                                 г. Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель Гречишникова Е.А.,

члены Комиссии – начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Чибисова Т.Л., ведущий специалист-эксперт отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Заботнова Т.В., 
рассмотрев дело № Р-5/12 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы медицинских услуг без предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов,
в присутствии представителя ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <…>,
в отсутствие представителя ООО «РеАЛ», извещенного надлежащим образом, 

У С Т А Н О В И Л А:

10 февраля 2012 года в ходе мониторинга средств наружной рекламы на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе установлено, что на ограждении ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: г. Тамбов, ул. Советская, д. 181 размещены рекламные конструкции следующего содержания: «Запись по телефону 45-25-19», «Консультации врачей-специалистов», «Врачебная косметология», «Медицинская лабораторная диагностика», «Лечебный массаж», «Физиотерапия, функциональная диагностика», «УЗИ». Внизу некоторых рекламных конструкций размещена надпись: «О возможных противопоказаниях проконсультируйтесь со специалистом».
Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов, при этом площадь такого предупреждения должна составлять не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). 

Площадь предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов на конструкции «Врачебная косметология» составляет 1,15% от общей площади, на конструкции «Медицинская лабораторная диагностика» - 1,20% от общей площади, на конструкции «Лечебный массаж» - 1,21% от общей площади, на конструкции «Физиотерапия, функциональная диагностика» - 0, 54% от общей площади, на конструкции «УЗИ» - 1, 84% от общей площади, то есть менее 5% от  общей рекламной площади конструкций.
По признакам нарушения части 7 статьи 24 Закона «О рекламе» в отношении ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» возбуждено настоящее дело. К участию в рассмотрении дела в качестве эксперта привлечено Управление Росздравнадзора по Тамбовской области.
Управление Росздравнадзора по Тамбовской области письмом (вх. от 23.03.2012 № 2975) сообщило, что в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 27.12.2011 № 1664н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг» консультации врачей-специалистов, косметология, медицинская лабораторная диагностика, массаж, физиотерапия, функциональная диагностика, ультразвуковое исследование относятся к медицинским услугам.
На рассмотрении дела 22.02.2012 представитель ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» заявил, что рассматриваемые рекламные конструкции  были изготовлены рекламным агентством ООО «РеАЛ», однако, договор на их изготовление со стороны ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» не подписан, оплата по нему не производилась, в связи с чем не может быть предоставлен в Тамбовское УФАС России. Сотрудники рекламного агентства предупреждали, что макеты заказываемой рекламы не соответствуют требованиям Закона «О рекламе». Разрешение на установку данных конструкций от администрации г. Тамбова не требовалось, поскольку вышеуказанное ограждение является собственностью Университета. 
Кроме того, ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» письмом (вх. от 19.03.2012 № 2316) дополнительно сообщил, что должностное лицо, которое было ответственное за изготовление данной рекламной продукции, не знало о требованиях закона. С данным лицом проведена разъяснительная работа о недопущении в дальнейшем нарушения законодательства Российской Федерации. Университет признает свою вину, в настоящее время нарушение устранено, предупреждающая надпись соответствует требованиям Закона «О рекламе».
Рассмотрение дела было отложено, к участию в рассмотрении дела привлечено заинтересованное лицо - ООО «РеАЛ» (г. Тамбов, ул. Олега Кошевого, д. 4 «а»), у которого запрошены необходимые документы и материалы.
ООО «РеАЛ» представило (вх. от 16.04.2012 № 4233) копию товарной накладной  от 14.10.2011 № 38, копию договора от 14.12.2011 № 116.
На рассмотрении дела 24.04.2012 присутствовал представитель ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», который подтвердил позицию, изложенную в письменных объяснениях. Представитель ООО «РеАЛ» не явился, Общество извещено надлежащим образом (уведомление о вручении возвращено в Тамбовское УФАС России 06.04.2012 № 4220).
Проанализировав материалы дела, выслушав пояснения представителя ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» Комиссия Тамбовского УФАС России пришла к следующим выводам.
На ограждении ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: г. Тамбов, ул. Советская, д. 181 размещены рекламные конструкции следующего содержания: «Запись по телефону 45-25-19», «Консультации врачей-специалистов», «Врачебная косметология», «Медицинская лабораторная диагностика», «Лечебный массаж», «Физиотерапия, функциональная диагностика», «УЗИ». Внизу некоторых рекламных конструкций размещена надпись: «О возможных противопоказаниях проконсультируйтесь со специалистом».
В соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 27.12.2011 № 1664н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг» консультации врачей-специалистов, косметология, медицинская лабораторная диагностика, массаж, физиотерапия, функциональная диагностика, ультразвуковое исследование относятся к медицинским услугам.
ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу места осуществления медицинской деятельности: г. Тамбов, ул. Советская, д. 181 имеет лицензию на осуществление медицинской деятельности № 68-01-000429 от 25.10.2011. Лицензия выдана Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, включает следующие виды медицинской помощи: доврачебная медицинская помощь по лабораторной диагностике, медицинскому массажу, сестринскому делу, функциональной диагностике; амбулаторно-поликлиническая помощь по: гастроэнтерологии, клинической лабораторной диагностике, кардиологии, неврологии, отоларингологии, офтальмологии, психотерапии, терапии, урологии, функциональной диагностике, хирургии, ультразвуковой диагностике, экспертизе временной нетрудоспособности, акушерству и гинекологии, дерматовенерологии, косметологии  терапевтической, медицинским осмотрам (предварительным, периодическим), профпатологии, психиатрии-наркологии, экспертизе на право владения оружием.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе», реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд, и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Поскольку потребителями рассматриваемой рекламы не являются  исключительно медицинские и фармацевтические работники, на данную рекламу распространяются требования  части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».
Площадь предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов на конструкции «Врачебная косметология» составляет 1,15% от общей площади (100 х (8,4 х 0,2)) / (25,2 х 5,8) = 1,15%), на конструкции «Медицинская лабораторная диагностика» - 1,20 % от общей площади (100 х (0,2 х 14,7))  /  (11 х 22,2) = 1,20%, на конструкции «Лечебный массаж» - 1, 21 % от общей площади (100 х (0,2 х 15,1)) / (11 х 22,7) = 1,21 %, на конструкции «Физиотерапия, функциональная диагностика» - 0, 54 % от общей площади (100 х (0,1 х 8,6)) / (6,2 х 25, 7) = 0,54%), на конструкции «УЗИ» - 1, 84 % от общей площади (100 х (0,3 х 15)) / (11 х 22,2) = 1, 84%, то есть менее 5% от общей рекламной площади конструкций.
Таким образом, рассматриваемая реклама распространялась в нарушение требований части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».
В соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» ненадлежащая реклама — реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации. Следовательно, указанная реклама в соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» является ненадлежащей.
Статьей 38 Закона «О рекламе» за нарушение части 7 статьи 24 Закона «О рекламе» предусмотрена ответственность как рекламодателя, так и рекламораспространителя, рекламопроизводителя.
Рекламодателем и рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», рекламопроизводителем - ООО «РеАЛ».
Установлено, что ООО «РеАЛ» предупреждал ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», что вышеуказанная реклама не соответствует требованиям Закона «О рекламе».
Рассматриваемая реклама была изготовлена ООО «РеАЛ» в соответствии с договором от 14.12.2011 № 116 и передана ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по товарной накладной  от 14.12.2011 № 38 (фактически получена Обществом в январе 2012 года).
С учетом изложенного, лицом, ответственным за распространение рекламы, нарушающей часть 7 статьи 24 Закона «О рекламе», является ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина».
В действиях ООО «РеАЛ» отсутствуют признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
Доказательства устранения нарушения на рассмотрение дела не представлены.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона «О рекламе», пунктами 37-45 «Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе», утверждённых постановлением Правительства РФ от 17 августа 2006 № 508, Комиссия 

Р Е Ш И Л А:
1. Признать ненадлежащей рекламу медицинских услуг, оказываемых ФГБОУ ВПО Тамбовский Государственный университет имени Г.Р. Державина, распространявшуюся на ограждении здания по адресу: г. Тамбов, ул. Советская, д. 181, поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».
2. Выдать ФГБОУ ВПО Тамбовский Государственный университет имени Г.Р. Державина предписание о прекращении распространения рекламы, нарушающей  часть 7 статьи 24 Закона «О рекламе» в 2-х недельный срок со дня получения предписания.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тамбовского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течении трех месяцев.

Председатель Комиссии                                                                         Е.А. Гречишникова
Члены Комиссии:                                                                                           Т.Л. Чибисова
                                                                                                                         Т.В. Заботнова
